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I. ÚVOD

Pojem evropského práva můžeme doposud chápat jako systém dvou nezávislých, ale

přitom vzájemně provázaných systémů práva komunitárního a unijního, které jsou

relativně nezávislé na systému mezinárodního práva veřejného. Evropský soudní dvůr ve

své judikatuře navíc stanovil, že komunitární právo je svébytným právním řádem, který

vychází z autonomního pramene, kterým je Smlouva zakládající ES.

Evropská unie však není entitou, která existuje pouze pro naplňování svých vlastních

zájmů a izoluje se od okolního světa. Jak Evropská společenství, tak Evropská unie, i přes

dosud spornou mezinárodněprávní subjektivitu, se zapojují do mezinárodních vztahů a jsou

jedním z významných globálních aktérů v dnešním světě. ES/EU může sjednávat

mezinárodní smlouvy a za určitých podmínek se stát i členem mezinárodních organizací.

Cílem mé práce je popsat, jakým způsobem funguje interakce evropského práva,

zejména pak komunitárního, jehož autonomii ESD konzistentně prosazuje ve svých

rozhodnutích, se systémem mezinárodního práva veřejného a jaké právní postavení a

účinky mají jednotlivé mezinárodněprávní akty v rámci práva evropského, respektive jaký

dopad mají mezinárodněprávní závazky členských států na jejich závazky podle

evropského práva.

Zaměřuji se na tři oblasti mezinárodního práva veřejného : systém mezinárodních smluv,

rozhodnutí mezinárodních organizací a systém práva OSN, v jehož rámci sleduji zejména

rezoluce Rady bezpečnosti.

V úvodu II. kapitoly se krátce zabývám tím, na jakém právním základě ES, resp. EU do

mezinárodních vztahů vstupují a jak je pojímán vztah mezi evropským a mezinárodním

právem zejména ve světle judikatury ESD.

Ve III. kapitole, věnované mezinárodním smlouvám, si nejprve všímám rozdělení

kompetencí uzavírat mezinárodní smlouvy. Kapitola je pak dále členěna na mezinárodní

smlouvy uzavírané pouze Společenstvím, smíšené smlouvy, mezinárodní smlouvy

uzavírané členskými státy, mezinárodní smlouvy uzavírané Evropskou unií a některé další

akty mezinárodněprávní povahy. Kapitolu uzavírá pojednání o možnosti přezkumu

takových smluv Evropským soudním dvorem. Zaměřuji se především na povahu, právní

sílu a účinek jednotlivých kategorií smluv v rámci komunitárního, popř. unijního práva a

jejich postavení vůči vnitrostátním právním řádům členských států. V oblasti smíšených

smluv zkoumám i specifickou povahu Dohody o zřízení Světové obchodní organizace a

mezinárodních smluv v jejím rámci uzavřených. Ve 4. oddílu III. kapitoly uvádím

mezinárodní smlouvy, jejichž stranou ES/ EU sice není, ale přesto spadají do jejich ‚sféry
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vlivu‘. Ve světle možného schválení Lisabonské smlouvy je pak aktuální zejména

problematika Evropské úmluvy o lidských právech z roku 1949.

IV. kapitola je zaměřena na rozhodnutí mezinárodních organizací jako pramene

evropského práva. Pokusím se popsat, jakým způsobem je ovlivněn ‚klasický‘ právní vztah

‚rozhodnutí mezinárodní organizace – právní řád členského státu‘ faktem, že Společenství

v některých oblastech postupem času získalo rozsáhlé pravomoci v oblastech spadajících

do rámce činnosti mezinárodních organizací a stalo se také vedle samotných členských

států členy některých organizací. Právní statut takových rozhodnutí v rámci evropského

právního řádu se snažím ukázat na příkladech rozhodnutí mezinárodních rybářských

organizací, Mezinárodních konferencí týkajících se životního prostředí a Rady Organizace

pro civilní letectví.

V. kapitola obsahuje velmi aktuální téma vztahu systému práva OSN a evropského

práva. Zaměřuji se zejména na rezoluce Rady bezpečnosti v oblasti boje proti terorismu.

Rozhodnutí Soudu prvního stupně ve věcech Kadi, Yusuf, Hassan nebo Ayadi vyvolala

mnoho diskuzí a rozcházejících se názorů v odborné literatuře. Soud totiž zaujal značně

průlomový přístup ke vztahu práva OSN, a v jeho rámci rezolucí RB, vůči komunitárnímu

právu. Kromě rozvedení úvah SPS v jednotlivých případech se pokusím také nastínit, které

aspekty jeho analýzy budí největší kontroverzi. V návaznosti na judikaturu SPS dále uvedu

markantně se lišící stanovisko Generálního advokáta a rozhodnutí Evropského soudního

dvora o odvolání proti rozsudkům Kadi a Yusuf, ve kterých Soud zrušil rozhodnutí Soudu

prvního stupně a navázal na svůj ‚tradiční‘ přístup ke vztahu mezinárodního práva

veřejného a práva komunitárního zdůrazňujícího jeho autonomii a svébytnost.

Ve světle recentních událostí a možného schválení návrhu Lisabonské (reformní)

smlouvy pozměňující dosavadní Smlouvu o založení ES a Smlouvu o založení EU se na

příslušných místech pokusím nastínit, jaké změny by Lisabonská smlouva přinesla.
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II. EU jako aktér v mezinárodních vztazích, vztah evropského a

mezinárodního práva

Povaha a účinky aktů mezinárodního práva v právním pořádku EU podněcují obecnější

otázky, jaké postavení zaujímá Evropská unie v mezinárodních vztazích a jak funguje

interakce mezi systémem práva mezinárodního a práva EU.

1. EU jako aktér v mezinárodních vztazích

Evropská společenství vstupují do mezinárodních vztahů od svého založení. Na základě

čl. 281 SES a čl. 184 SESAE mají jak Evropské společenství, tak Evropské společenství

atomové energie mezinárodněprávní subjektivitu. Mohou tedy, stejně jako jednotlivé

členské státy, za účelem dosažení svých cílů vykonávat svá práva a zavazovat se

v mezinárodních vztazích.

Z toho vyplývá, že mohou také uzavírat mezinárodní smlouvy se třetími zeměmi a

mezinárodními organizacemi. Jejich smluvní způsobilost se řídí mezinárodním právem.

Samotná dělba kompetencí mezi Společenstvími a členskými státy je však záležitostí práva

komunitárního. Do jejich pravomocí spadá i způsobilost uzavírat mezinárodní smlouvy

zakládající mezinárodní organizace. V některých případech tak mohou Společenství činit

jen společně s členskými státy. Jestliže to statut mezinárodní organizace dovoluje, je

možné také přistoupení Společenství k mezinárodním organizacím. Obyčejně se

Společenství stávají členy organizace vedle členských států. V některých případech – jako

je tomu u Světové obchodní organizace (WTO), některých komoditních smluv či

Organizace pro výživu a zemědělství (FAO) – Společenství přejímá místo členských států.

Jako subjekty mezinárodního práva jsou Společenství také odpovědna podle

mezinárodního práva za porušení svých závazků a mají způsobilost dovolávat se porušení

svých vlastních práv. Strana poškozená jednáním ze strany Společenství může získat

odškodnění prostřednictvím soudního procesu podle komunitárního práva. Společenství

pak může naopak jednat i při porušení svých práv – např. přijímáním ekonomických

sankcí. Protože však není státem, nemůže žalovat třetí zemi před Mezinárodním soudním

tribunálem. Spory mezi stranami tak mohou být vyřešeny způsobem smluveným mezi

stranami nebo v souladu s postupy stanovenými Smlouvou, které se většinou zakládají na

vyjednávání nebo arbitráži.
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 Článek 2 odst. 2 SEU stanoví jako jeden z cílů Unie potvrzovat svoji identitu na

mezinárodní scéně. Za účelem dosažení soudržnosti Unie v mezinárodních vztazích vytváří

SEU právní rámec pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP, hlava V.).

SEU výslovně právní subjektivitu EU nepřiznává. Podmínkou právní subjektivity

mezinárodních organizací sice není, aby byla výslovně stanovena zakládající smlouvou -

můžu být odvozena na základě pravomocí, které jsou dané organizaci svěřeny – ale

smluvní strany zjevně právní subjektivitu EU přiznat odmítaly.1 Cílů Evropské Unie tak

může být dosahováno v souladu s komunitárním právem nebo na základě společného

jednání členských států a orgánů EU podle hlavy V. a VI. SEU. V literatuře je ovšem

poukazováno i na to, že orgány Společenství při vykonávání nekomunitárních činností

jednají jako orgány Unie. To platí zejména o Radě EU.2 Amsterodamskou smlouvou byl

navíc vložen článek 24 SEU, stanovující pravomoc Rady uzavírat mezinárodní smlouvy se


[…]


pak povinna provádět jejich rozhodnutí, která tvoří integrální součást komunitárního

právního řádu stejně jako mezinárodní smlouvy uzavřené ES. Z pohledu členských států

jsou rozhodnutí mezinárodních organizací modifikovány z povahy pramenu čistě

mezinárodního práva na opatření komunitárního práva do té míry, do jaké se stávají

integrální součástí práva ES.

Aktuální otázkou je i vztah evropského práva k systému práva OSN, které představuje

svým způsobem specifické odvětví práva mezinárodního. Předmětem nedávných

rozhodnutí Soudu prvního stupně a následně i Evropského soudního dvora se staly zejména

rezoluce Rady bezpečnosti OSN v oblasti boje proti terorismu a jejich vztah k systému

evropského práva.

Soud prvního stupně zaujal v otázce účinku těchto rezolucí silně internacionalistický

přístup, chovaje velký respekt vůči mezinárodnímu právu. I přes to, že Společenství

samotné není formálně vázáno Chartou OSN, dovodil, že Společenství je Chartou vázáno

na základě samotné SES. Článek 103 Charty OSN interpretuje jako princip absolutní

přednosti rezolucí před ostatním právem – ať mezinárodním, komunitárním, či národním.

Na základě toho pak Soud nepřipouští ani nepřímý přezkum rezolucí RB OSN podle

obecných principů komunitárního práva, jejichž součástí jsou i základní lidská práva. Za

jediný možný připouští přezkum rezolucí pouze ve světle norem ius cogens.

Tyty závěry jsou v mnoha aspektech problematické. Rozhodnutí Soudu prvního stupně

v těchto věcech znamenalo významný odklon od dosavadního převažujícího pohledu na

vztah evropského a mezinárodního práva. Ani samotný Evropský soudní dvůr se

v rozhodnutí o odvolání ve věci Kadi, Yusuf s takovými názory neztotožnil. Potvrdil

naopak svůj suverenistický postoj v otázce vztahu komunitárního práva a mezinárodního

práva. Právní systém EU vnímá jako právní řád nezávislý na mezinárodním právu. I když

přiznává rezolucím RB OSN zvláštní důležitost, odmítá, že by Společenství mělo při jejich

interpretaci zcela rezignovat na základní hodnoty právního řádu Společenství. Soudu
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Společenství nemůže být podle něj bráněno v přezkumu opatření přijatých na základě vůle

RB OSN.

S názorem Generálního advokáta i ESD je možné se ztotožnit. Oblast mezinárodní

bezpečnosti, a v jejím rámci boj proti mezinárodnímu terorismu, představuje mimořádně

citlivé politické téma. Nicméně, jen z toho důvodu, že se jedná o politickou otázku, a i přes

vysokou autoritu Rady Bezpečnosti, nelze v takových případech obhájit ignorování

základních hodnot Společenství, ochrany základních práv jednotlivců a zcela rezignovat na

přezkum instrumentů provádějící napadené rezoluce. Evropské společenství je

společenstvím práva. Přiznáním absolutní přednosti takovým rezolucím by nebyla

dostatečně chráněna základní práva občanů, což je jedním ze základních principů každého

právního společenství. Evropský soud by se měl sice snažit o co největší soulad s právem

OSN a uznávat takovou autoritu, jakou je RB OSN, v co největší míře, nelze je však jen

‚slepě‘ následovat na úkor základních hodnot, které nejsou vlastní jen Evropskému

společenství, ale i samotné OSN.

Je možné očekávat, že ve stejném duchu Evropský soudní dvůr rozhodne i o dalších

odvoláních týkajících se provádění napadených rezolucí OSN.
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VIII. Resumé

The subject of my thesis is ‚The Acts of the International Public Law as a Source of the

EU Law and Their Implementation in the domestic law of the Member States .‘ The

purpose of this paper is to describe how the acts of international public law nature interact

with with the european legal order, especially with the Community law. The European

Court of Justice has articulated in his decisons that the Community legal order represents

an autonomous legal system independent of the international law. Despite of this fact, the

European Communities and also the European Union enter into the international relations.

The EU is not an isolated entity which does not communicate with the outside world.

Therefore, the system of the international public law necessarily influences the european

legal order in the ambit of its external relations.

My work consists of 3 main chapters, in which I attempt to analyze 3 different

categories of the international public law acts, i.e. the system of international treaties, the

decisions of the international organizations and the UN law, where I focus on the

resolutions of the Security Council in the area of fighting the international terrorism.

Initially, in the second chapter, I endeavor to briefly define, on which legal ground the

European Communities and the EU enter into the international negotiations and how is the

legal relationship between the international public law and the system of the european law

viewed by the European Court of Justice.

Third chapter deals with the system of international agreements. In the individual

subchapters I study the international treaties concluded only by the EC, mixed agreements,

international agreements concluded only by the member states, agreements concluded by

the EU and some other instruments of international public law nature. Within each type of

the international agreement I investigate especially their legal nature, effects on the

european legal order and I try to define which place in the hierarchy of the sources of the

european law they occupy. In the last subchapter of this part I outline the possibility of the

judicial review of such agreements by the European Court of Justice.

Next chapter is addressed to the decisions of international organizations. An attempt is

being made to illustrate how the ‚classical legal situation‘ between the decisions of the

international organizations and the domestic legal orders of the member states is influenced

by the existence of the Community law and its vast external competences in some areas.

Fifth chapter deals with the recent issue of the legal interaction of the UN law and the

european legal order. The main objective of this section is to analyze the legal reasoning of

the Court of First Instance in the matters of implementing resolutions of the Security
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Council of the UN in the area of the anti-terrorist measures. Besides, some critical

commentaries of these decisions are supplemented. Lastly, the divergent opinions of the

General Advocate and the European Court of Justice in the same matters are introduced.

The conclusion is drawn in the VI. Chapter where I highlight the main characteristics of

the examined internatioanl law acts and provide my opinion on the position of Security

Council resolutions in the european legal order.
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