Posudek vedoucího na diplomovou práci
Ondřeje Švába
„Akty mezinárodního práva veřejného jako pramen práva EU a jejich
vnitrostátní provádění“

Problematika postavení a účinků norem mezinárodního práva v právu evropském je vystavena v poslední době řadě výzev např. v důsledku zapojení EU do úsilí mezinárodního společenství v boji s terorismem, narůstající komplexnosti a provázanosti mezinárodní smluvní spolupráce, změn spojovaných s přijetím Lisabonské smlouvy (plná právní subjektivita EU, odstranění pilířové struktury), aj. Právě tyto výzvy zlákaly diplomanta k volbě tématu a nutno ocenit jeho odvalu.

Vysokým nárokům z toho plynoucím dostal na solidní odborné úrovni, jakou lze od diplomových prací očekávat. Nevyhýbá se žádné z klíčových otázek, těžiště jeho práce – vnější smlouvy EU – je dostatečně reflektováno. Přidanou hodnotu lze spatřovat zejména v části V. – „Právo OSN“.

Po metodické stránce pracuje s judikaturou Soudního dvora, přičemž se nespokojuje s pouhým jejím přejímáním a komentováním (pohříchu častým u diplomových prací), ale také ji kriticky hodnotí a vyvozuje závěry. Vyšší intenzita ověřování popř. konfrontace vlastních stanovisek s názory jiných autorů by tu jistě byla namístě.

Struktura díla má svoji logiku, neboť postupuje od obecného a již zavedeného (vztah evropského a mezinárodního práva, pravomoc ES ve vnějších vztazích) k zvláštnímu a dosud méně doktrinálně osvojenému (tzv. smíšené smlouvy, nekomunitární oblasti EU, relevantní rozhodnutí mezinárodních organizací).

Předložená diplomová práce je zdařilá, dosáhla svého cíle a bezpochyby splňuje nároky kladené na závěrečné práce magisterského právnického studia podle SZŘ PF UK. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

V Praze, 1. září 2009

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.